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Ο Κυριάκος Μητσοτάκης στο 6ο Συνέδριο ygeiamou.gr

Επιβράβευση για
τους ήρωες του ΕΣΥ

Για μπόνους, προσλήψεις,

αναβάθμιση υποδομών και
ένταξη των στρατιωτικών

νοσοκομείων στα Επείγοντα

μίλησε ο Μητσοτάκης

Г

ΡΕΠΟΡΤΑΖ

Πένυ Αβραμίδη

ια ένα νέο ΕΣΥ δεσμεύτηκε ο Κυριάκος
Μητσοτάκης , αναλύοντας τους άξονες για

την αναμόρφωση του συστήματοςΥγείας
και αναδεικνύοντας την ανάταξη της δημόσιας

Υγείας ως μία από τις τρεις σημαντικές προτε-

ραιότητες της κυβέρνησης. Ο πρωθυπουργός

ανακοίνωσε παράλληλα ότι επιταχύνεται η πρό-

σληψη 430 υγειονομικών και διοικητικών υπαλ

λήλων σε ΤΕΠ (Τμήμα Επειγόντων Περιστατι-

κών) στην Αττική εντός του 2025. Πρόκειται για

58 γιατρούς , 121 νοσηλευτές , 165 τραυματιοφο
ρείς και 86 άτομα προσωπικό , ενώ αναμένεται

φέτος να παραδοθούν 11 υπερσύγχρονα ΤΕΠ σε
μεγάλα νοσοκομεία τηςΑττικής. Ακόμα τέσσε

ρα θα παραδοθούν εντός του 2026 , ενώ αύριο

παραδίδεται το ΤΕΠ στο ΚΑΤ.

Μιλώντας στο 6ο Συνέδριο ygeiamou.gr , ο κ .

Μητσοτάκης αναφέρθηκε στις πρωτοβουλίες
για την ενίσχυση του δημόσιου συστήματος
Υγείας, από την αξιοποίηση πόρων του Ταμείου

Ανάκαμψηςγια την ανακαίνιση-αναβάθμιση δε

κάδων ΤΕΠ και Κέντρων Υγείας μέχρι τα μέτρα

για την ενίσχυση του εισοδήματος των γιατρών

και την αύξηση των δομών που συμμετέχουν

στις εφημερίες . Παράλληλα , αναφέρθηκε σε
σχέδια για την επιβράβευση εργαζομένων που

είναι αποδεδειγμένα ιδιαίτερα αποδοτικοί στο

έργο τους , αλλά και στη δυνατότητα ένταξης

στρατιωτικών νοσοκομείων στη διαχείριση
επειγόντων περιστατικών.

«Θέλω και εγώ να φτάσω σε ένα σημείο να μπο-

ρώ να πω στον υπουργό : περασμίνο Αυτό το ποσό , πέραν

και πάνω των τακτικών απολαβών, είναι ένα

ποσό το οποίο μπορείς να δίνεις ως πρόσθετη

επιβράβευση” . Με ένα σύστημα το οποίο όμως

θα πρέπει να είναι διαφανές και θα στηρίζεται

πραγματικά στην αξιολόγηση και την απόδο

ση . Θεωρώ αδιανόητο αυτούςτους ανθρώπους

να μην μπορούμε με κάποιον τρόπο να τους

επιβραβεύσουμε» , είπε ο κ . Μητσοτάκης και

στη συνέχεια αναφέρθηκε στην αξιοποίηση

των στρατιωτικών νοσοκομείων: «Κάνουμε

συζητήσεις τώρα με το υπουργείο Άμυνας να

μπορούμε να κατευθύνουμε κάποια περιστατικά

από το ΕΚΑΒ προς τα στρατιωτικά νοσοκομεία .

Θα δώσει και αυτό μια περαιτέρω ανακούφιση».

ΤΡΕΙΣ ΑΞΟΝΕΣ

Ο πρωθυπουργός εξήγγειλε 10 μέτρα για τη
δημόσια Υγεία, που κινούνται σε τρεις άξονες :

πρώτον , τη βελτίωση των υπηρεσιών Υγείας
και ενίσχυση του προσωπικού , δεύτερον, την
ανακαίνιση και αναβάθμιση των υποδομών και ,

τρίτον , δράσεις για προληπτικές εξετάσεις που

σώζουν ζωές .

Συγκεκριμένα , ο Κυριάκος Μητσοτάκης ανα-
φέρθηκε στην έναρξη λειτουργίας, στο Τμή
μα Επειγόντων Περιστατικών του «Ευαγγελι-

σμού» , του πρότυπου ψηφιακού συστήματος με
tracker σε κάθε ασθενή , που θα επιτρέπει στους

γιατρούς να παρακολουθούν τις εξετάσεις στις
οποίες έχει υποβληθεί κάθε ασθενής και όλες

τις στάσεις που χρειάζεται να κάνει κατά την

παρουσία του στο ΤΕΠ . Επιπλέον, τον Ιούνιο

αρχίζει η ξεχωριστή αξιολόγηση των υπηρε-
σιών των νοσοκομείων. Θα μπορεί να λάβει
μέρος κάθε ασθενής που παίρνει εξιτήριο . Η
αξιολόγηση θα γίνεται μέσω ειδικά διαμορφω

μένου ψηφιακού ερωτηματολογίου , ενώ εντός
του Ιουνίου αρχίζει και η κατ ' οίκον παράδοση

φαρμάκων υψηλού κόστους από τον ΕΟΠΥΥ

σε χιλιάδες δικαιούχους με στόχο τη μείωση

της ταλαιπωρίας των ασφαλισμένων. Τις απο-

στολές θα χειρίζεται εξειδικευμένη εταιρεία
τηλεμεταφορών.
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ΕΝ ΣΥΝΤΟΜΙΑ

Ξεκινάει ο διάλογος

για τις συλλογικές
συμβάσεις

Για σήμερα έχει προγραμματιστεί η

έναρξη του διαλόγου μεταξύ κυβέρ

νησης και κοινωνικών εταίρων, προ-

κειμένου έως το τέλος του χρόνου να

έχει σχεδιαστεί ο οδικός χάρτης για

την ενίσχυση του θεσμού των συλλο-

γικών διαπραγματεύσεων στη χώρα

μας . Η αρχή γίνεται με τη συνεδρία-

ση των εμπειρογνωμόνων που όρι-

σαν οι κοινωνικοί εταίροι , έπειτα από

πρόσκληση της υπουργού Εργασίας

Νίκης Κεραμέως . Σελ. 23
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Ξεκινάει ο διάλογος

για τις συλλογικές
συμβάσεις εργασίας
Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Για σήμερα έχει προγραμματιστεί
η έναρξη του διαλόγου μεταξύ
κυβέρνησης και κοινωνικών εταί-

ρων, προκειμένου έως το τέλος

του χρόνου να έχει σχεδιαστεί ο

οδικός χάρτης για την ενίσχυση
του θεσμού των συλλογικών δι-
απραγματεύσεων στη χώρα μας .

Η αρχήγίνεται με τη συνεδρίαση

των εμπειρογνωμόνων που όρι-
σαν οι κοινωνικοί εταίροι , έπει-
τα από πρόσκληση της υπουρ-
γού Εργασίας Νίκης Κεραμέως,

σηματοδοτώντας την αρχή μιας
διαδικασίας με στόχο την εναρ-
μόνιση με την ευρωπαϊκή οδηγία

εφαρμόσιμες και συμβατές με
τις διεθνείς εξελίξεις .

Για παράδειγμα , κεντρικό ρό-

λο αναμένεται να διαδραματίσει
το θέμα της επεκτασιμότητας
των συμβάσεων, ήτοι η κήρυ
ξη μιας ΣΣΕ ως γενικά υποχρε-
ωτικής . Πλέον, έπειτα από μια
σειρά νόμων, είναι εφικτή μόνο
αν την υπογράψουν εργοδοτικές
ενώσεις και σωματεία που και
λύπτουν αποδεδειγμένα πάνω
από το 50% των επιχειρήσεων
και των εργαζομένων κάθε κλά-
δου. Αυτό αποδεικνύεται μέσα

2022/2041 για επαρκείς κατώτα- Συνεδριάζουν σήμερα
τους μισθούς .

Επικεφαλής της σημερινής

ομάδας εργασίας είναι ο γενι-
κός γραμματέας Εργασιακών
Σχέσεων Νίκος Μηλαπίδης και
από την πλευρά των κοινωνι-
κών εταίρων έχουν οριστεί οι
Σοφία Καζάκου (ΓΣΕΕ) , Κατερί-

να Δασκαλάκη (ΣΕΒ), Νικόλαος
Δήμας (ΓΣΕΒΕΕ) , Ιωάννης Σταύ

ρου (ΣΒΕ) , Αντώνιος Μέγγουλης
(ΕΣΕΕ) και Νίκος Ζωητός (ΣΕΤΕ).

Στόχος της ομάδας των εμπειρο-
γνωμόνων είναι η προετοιμασία
του διαλόγου για το σχέδιο δρά-
σης και την προώθηση των Συλ-

λογικών Συμβάσεων Εργασίας .

Σύμφωνα με την οδηγία , η Ελ-

λάδα οφείλει να καταρτίσει σχέ
διο δράσης έως τα τέλη του 2025 .

Το σχέδιο αυτό θα έχει διάρκεια
εφαρμογής από ένα έως πέντε
έτη, θα περιλαμβάνει σαφές χρο-
νοδιάγραμμα και συγκεκριμένα
μέτρα ενίσχυσης των συλλογι-
κών διαπραγματεύσεων και θα
σέβεται απόλυτα την αυτονομία
των κοινωνικών εταίρων.

Κεντρική επιδίωξη είναι να
αυξηθεί σημαντικά το ποσοστό
των εργαζομένων που καλύπτο-

νται από συλλογικές συμβάσεις,

ώστε να φθάσει στο 80% , όταν
σήμερα εκτιμάται ότι μόλις το
25% με 30% των εργαζομένων
στη χώρα μας καλύπτεται από
κάποια σύμβαση.

Κατά τις τεχνικές συναντή
σεις που ξεκινούν σήμερα, οι
εκπρόσωποι των κοινωνικών
εταίρων θα καταθέσουν μελέ-
τες και καλές πρακτικές από άλ-

λες χώρες της Ευρωπαϊκής Ενω-

σης , ώστε οι προτάσεις που θα
υποβληθούν στο πλαίσιο του
διαλόγου να είναι ρεαλιστικές ,

οι εμπειρογνώμονες

που όρισαν οι

κοινωνικοί εταίροι ,
έπειτα από πρόσκληση

της υπ . Εργασίας

Νίκης Κεραμέως.

από τα αντίστοιχα μητρώα ερ-
γοδοτών και εργαζομένων. Μό-
να που παρατηρείται πλέον το
φαινόμενο κάποιοι εργοδότεςνα
βγαίνουν εκτός της Ομοσπονδί-
ας που τους εκπροσωπεί , άρα να
θεωρούν ότι έχουν θέσει εαυτόν
εκτός διαδικασίας διαπραγμάτ
τευσης .

Είναι χαρακτηριστική η περί-
πτωση της ΣΣΕ στον κλάδο των

φαρμακευτικών επισκεπτών, η
οποία υπεγράφη ύστερα από δι
απραγματεύσεις και μεσολάβη
ση του ΟΜΕΔ . Κατατέθηκε στο
υπουργείο Εργασίας στις αρχές
Μαΐου με αίτηση επέκτασης ,

όμως από τις αρμόδιες υπηρεσίες
διαπιστώθηκε ότι οι εργοδοτικές
οργανώσεις που υπογράφουν
τη σύμβαση δεν έχουν εγγρα-
φεί στο Γενικό Μητρώο Οργα-
νώσεων Εργοδοτών (ΓΕΜΗΟΕ) .

Αυτό στην πράξη σημαίνει ότι
δεν είναι εφικτός (λόγω έλλει
ψης στοιχείων) ο έλεγχος για το
εάν οι τρεις οργανώσεις εκπρο-
σωπούν πάνω από το 50% των

εργοδοτών του κλάδου .

Αλλα θέματα , που πιθανότα
τα να αποτελέσουν σημείο αντι-
παράθεσης μεταξύ των εταίρων,

είναι η λειτουργία του ΟΜΕΔ, η
μετενέργεια, η «συρροή συμβά-
σεων» , αλλά και η καθολικότη-
τα αυτών .
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Σκιά στην εικόνα της Φον ντερ Λάιεν από το Pfizergate
Της ανταποκρίτριάς μας

στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΣ ΒΟΥΔΟΥΡΗ

Αιφνιδιασμό και αμηχανία προ-
κάλεσε στην Κομισιόν η από-

φαση του Ευρωπαϊκού Δικα-
στηρίου ότι η Ούρσουλα φον
ντερ Λάιεν παραβίασε τους
κανόνες διαφάνειας της Ευ-
ρωπαϊκής Ενωσης αναφορικά
με την άρνησή της να παρά
σχει πρόσβαση σε μηνύματα
που αντάλλαξε με τον διευθύ
νοντα σύμβουλο της Pfizer Αλ-

μπερτ Μπουρλά , πριν από την
υπογραφή συμβολαίου για την
παροχή των εμβολίων κατά της
COVID - 19 . Ερωτήματα παραμέ
νουν για την «τύχη» των επίμα
χων μηνυμάτων, ενώ η απόφα-
ση πλήττει σοβαρά την εικόνα
της Φον ντερ Λάιεν, που έχει
επανειλημμένως τονίσει ότι η
διαφάνεια ήταν «πάντα υψίστης
σημασίας» για εκείνη.

Το ανώτατο δικαστήριο της
Ε.Ε. απεφάνθη συγκεκριμένα
ότι η Κομισιόν απέτυχε να δώ-

σει επαρκείς εξηγήσεις σχετικά

Η Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν πριν από τη συνάντηση με το Κολλέγιο των Επιτρόπων, στις Βρυξέλ-

λες. Τα ερωτήματα που παραμένουν αναπάντητα για τα χαμένα μηνύματα της προέδρου της Κομισιόν

θα ασκήσουν πολιτική πίεση στη Γερμανίδα πολιτικό .

εάν αυτό έγινε εσκεμμένα ή όχι .

Η υπόθεση αφορά μήνυση
της πρώην ανταποκρίτριας των

NewYork Times στις Βρυξέλ-
λες Ματίνας Στεβή-Γκρίντνεφ
για την άρνηση της Κομισιόν
να της παράσχει πρόσβαση στο

Το Ευρωπαϊκό

Δικαστήριο έκρινε ότι

η μη δημοσιοποίηση

των μηνυμάτων που
με τους λόγους για τους οποίους περιεχόμενο των μηνυμάτων , αντάλλαξε η πρόεδρος
θεώρησε ότι τα μηνύματα που
ανταλλάχθηκαν στο πλαίσιο της

προμήθειας εμβολίων COVID-19
δεν περιείχαν σημαντικές πλη-

ροφορίες . Η απόφαση αναφέρει ,

εξάλλου , ότι το εκτελεστικό όρο

γανο της Ε.Ε. δεν παρέσχε αξιό-
πιστες εξηγήσεις για το εάν τα
μηνύματα έχουν σβηστεί και

που χρονολογούνται τον Απρί-
λιο του 2021 , πριν από την υπο-

γραφή συμβολαίων για εξαγορά
έως και 1,8 δισ. δόσεωντουεμ-
βολίου των Pfizer-BioNTech τον
Μάιο του ίδιου έτους . Το δικα-
στήριο έκρινε ότι η εφημερίδα
είχε καταθέσει επαρκή στοιχεία
που υποδείκνυαν την ύπαρξη

της Κομισιόν μετον

Αλμπερτ Μπουρλά

παραβιάζει τους
κανόνες της διαφάνειας.

EPA

/OLIVIER

HOSLET

μηνυμάτων μεταξύ της Φον ντερ
Λάιεν και του Μπουρλά σχετικά
με την προμήθεια εμβολίων. Η
αποκάλυψη , άλλωστε, των μηνυ
μάτων έγινε μέσω συνεντεύξε-
ων των NewYork Times με τον
Μπουρλά .

Η Κομισιόν δεν ξεκαθάρισε
εάν θα ασκήσει έφεση -όπως
έχει δικαίωμα εντός διμήνου ,

καθώς ανέφερε σε ανακοίνω-
σή της ότι μετά από αξιολόγη-
ση θα προχωρήσει στα « επόμε

να βήματα» . Στην ανακοίνωση,
παράλληλα , επισημαίνεται ότι
θα δοθούν «λεπτομερέστερες
εξηγήσεις» , χωρίς να συγκεκρι-

μενοποιείται το πότε ακριβώς
θα συμβεί αυτό . Η επικεφαλής
εκπρόσωπος της Κομισιόν τόνι-
σε χθες ότι έχει αλλάξει ήδη το
πλαίσιο των κανονισμών σχε
τικά με τη διαφάνεια και την
πρόσβαση σε έγγραφα δημο-
σίου ενδιαφέροντος .

Σε ό ,τι αφορά την «τύχη» των
επίμαχων μηνυμάτων και το εάν

θα μπορέσει τελικά η εφημε
ρίδα να έχει πρόσβαση σε αυτ

τά, το δικαστήριο παραδέχεται
ότι η ανάκτησή τους θα είναι
δύσκολη . «Στο σχετικό σημείο
στη διάρκεια της ακρόασης η
Κομισιόν ανέφερε ότι υποθέτει
πως το κινητό της προέδρου έχει
αντικατασταθεί» από την εποχή

της μήνυσης , όπως όφειλε «για
λόγους ασφαλείας» .

Τα ερωτήματα που παραμέ
νουν αναπάντητα- αδιαμφισβή-

τητα θα προκαλέσουν πολιτική
«πίεση» στη Φον ντερ Λάιεν ,

που συχνά επικρίνεται από διά-
φορα ευρωπαϊκά κόμματα για το
λεγόμενο σκάνδαλο Pfizergate.

Οι άσπονδοι πολιτικοί φίλοι της
άλλωστε την κατηγορούν για το
αυταρχικό στυλ διαχείρισης της
Κομισιόν . Σε κάθε περίπτωση,

η δικαστική απόφαση αποτελεί
καθοριστική στιγμή για τη Γερ-

μανίδα πολιτικό , που βρίσκεται
εκ νέου στο τιμόνι της Κομισιόν

μόλις έξι μήνες και αντιμετωπί
ζει σειρά « προκλήσεων» λόγω
των τρεχουσών γεωπολιτικών
και οικονομικών συνθηκών.
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Το Δημόσιο

χρωστάει 3,6 δισ.

σε ιδιώτες
Στα ίδια επίπεδα

επίμνημονίων

Σε 3,6 δισ. ευρώ έχουν ανέλθει οι
ληξιπρόθεσμες οφειλές του Δη-
μοσίου προς τον ιδιωτικό τομέα.

Τόσες ήταν περίπου και το 2017,

όταν η χώρα βρισκόταν ακόμη σε
κρίση και μνημόνια. Τότε η τρόι
κα έθετε την εξόφληση των χρε-
ών αυτών ως προαπαιτούμενο για
την καταβολή δόσεων . Σήμερα , το
Δημόσιο δεν έχει πρόβλημα ρευ-
στότητας , λεφτά υπάρχουν . Ταυ-

τόχρονα , όμως υπάρχουν χρονο-
βόρες διαδικασίες εκκαθάρισης και
ελέγχου , έλλειψη μηχανοργάνωσης

και προσωπικού σε κρίσιμες διοι-
κητικές υπηρεσίες . Σελ. 23
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Σε επίπεδα

κρίσης τα χρέη
του Δημοσίου
προς ιδιώτες
Στα 2,9 δισ. οι οφειλές προς προμηθευτές,

723 εκατ. οι εκκρεμείς επιστροφές φόρων

Σε επίπεδα που θυμίζουν τα δύσκο-

λα χρόνια της οικονομικής κρίσης
έχουν επιστρέψει οι οφειλές του
Δημοσίου σε ιδιώτες προμηθευ-
τές , καθώς τον περασμένο Μάρ-
τιο το ποσό είχε διαμορφωθεί στα
2,9 δισ . ευρώ. Εάν σε αυτά προ-
στεθούν και οι οι εκκρεμείς επι-
στροφές φόρων ύψους 723 εκατ .

ευρώ εκ των οποίων τα 316 εκατ .

ευρώ θεωρούνται ληξιπρόθεσμα ,

τότε προκύπτει ότι το κράτος στε

ρεί από την πραγματική οικονο-
μία ρευστότητα της τάξης των
3,648 δισ . Το μεγαλύτερο μέρος
αυτών των χρεών προέρχεται από

τον κλάδο της υγείας . Τα νοσο-
κομεία οφείλουν 1,489 δισ. , ποσό

αυξημένο κατά 212 εκατ . ευρώ

μέσα σε μόλις ένα μήνα (σε σύ

γκριση με τον Φεβρουάριο) , ενώ
το 2017 τα χρέη των νοσοκομεί
ων προς προμηθευτές ήταν μόλις
326 εκατ . Σελ. 23
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«Οξυγόνο» 3,6 δισ. ευρώ στερεί
το Δημόσιο από την οικονομία
Σε υψηλά επίπεδα τα ληξιπρόθεσμα χρέη και οι εκκρεμείς επιστροφές φόρων

Own

Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Παρά την έξοδο της Ελλάδας
από τα μνημόνια και τη σημα-
ντική πρόοδο σε βασικούς δεί
κτες της οικονομίας , το χρόνιο
πρόβλημα των ληξιπρόθεσμων
χρεών του Δημοσίου προς τους
ιδιώτες παραμένει άλυτο. 2015

Αν και κατά καιρούς έχουν 3,7εξαγγελθεί παρεμβάσεις –ιδίως
στον τομέα των νοσοκομείων-
οι οφειλές όχι μόνο δεν εξαλεί
φθηκαν , αλλά επανακάμπτουν
σε επίπεδα που θυμίζουν τα δύ-
σκολα χρόνια της οικονομικής
κρίσης .

Σύμφωνα με τα τελευταία
στοιχεία του Γενικού Λογιστη-
ρίου του Κράτους, τον Μάρτιο
του 2025 οι ληξιπρόθεσμες
οφειλές του Δημοσίου ανήλ-
θαν στα 2,9 δισ. ευρώ, αγγίζο-
ντας σχεδόν τα επίπεδα του Νο-

εμβρίου του 2017 , όταν είχαν
φτάσει στα 3,14 δισ. ευρώ .

Αν σε αυτά προστεθούν και
οι εκκρεμείς επιστροφές φόρων
ύψους 723 εκατ . ευρώ εκ των
οποίων τα 316 εκατ . ευρώ θε-

ωρούνται ληξιπρόθεσμα τότε

προκύπτει ότι το κράτος στερεί
από την πραγματική οικονο-
μία ρευστότητα της τάξης των
3,648 δισ . ευρώ .

Οπως διαβεβαιώνουν πηγές

από το οικονομικό επιτελείο ,

το πρόβλημα δεν είναι δημο-

σιονομικό, ούτε υπάρχει έλλει
ψη χρημάτων. Αντιθέτως , αυτ
τό που αναδεικνύεται είναι μια
διαχρονική αδυναμία του κρά-
τους να αποπληρώνει έγκαιρα
τις υποχρεώσεις του . Βασικές
αιτίες είναι:

2016

4,69

2017

2,55

2018

1,49

Χειρότερος

κακοπληρωτής

παραμένουν
τα νοσοκομεία .

Χρωστούν 1,489

δισ. ευρώ προς

τους προμηθευτές.

5
EURO

Η πορεία των ληξιπρόθεσμων
χρεών του Δημοσίου

1,489 δισ . ευρώ , ποσό αυξημέ-
νο κατά 212 εκατ . ευρώ μέσα
σε μόλις ένα μήνα (σε σχέση
με τον Φεβρουάριο) .

Η αύξηση των οφειλών των
• Η χαμηλή ταχύτητα διεκπε- νοσοκομείων είναι ανησυχητι-
ραίωσης πληρωμών .

• Οι χρονοβόρες διαδικασίες
εκκαθάρισης και ελέγχου .

• Οι ελλείψεις προσωπικού σε
κρίσιμες διοικητικές υπηρεσίες.

• Η ανεπαρκής μηχανογράφη-
ση σε κρίσιμους φορείς .

Ο μεγάλος «ασθενής»
Το μεγαλύτερο μέρος αυτών

των χρεών προέρχεται από τον
κλάδο της Υγείας . Συγκεκριμέ-
να, τα νοσοκομεία οφείλουν

κή. Ενδεικτικά:

• 2017 : 326 εκατ . ευρώ .

• 2019: 344 εκατ . ευρώ .

• 2020 : 502 εκατ . ευρώ .

• 2021 : 606 εκατ . ευρώ .

• Από το 2023 και μετά: σταθε-
ρά πάνω από 1 δισ . ευρώ.

Σημαντική άνοδος καταγρά-
φεται και στα ληξιπρόθεσμα
των Οργανισμών Τοπικής Αυτ

τοδιοίκησης. Από τα 280 εκατ .

ευρώ τον Φεβρουάριο , το χρέ-
ος τους εκτινάχθηκε στα 373

2019

1,32

ΠΟΣΑ ΣΕ ΔΙΣ . ΕΥΡΩ

2020

1,22

2021

1,31 2022

1,71

εκατ . ευρώ τον Μάρτιο , ση-
μειώνοντας αύξηση κατά 93
εκατ . ευρώ . Τα χρέη των Οργα-
νισμών Κοινωνικής Ασφάλισης
(ΟΚΑ) μειώθηκαν οριακά στα
582 εκατ . ευρώ από 604 εκατ .

ευρώ τον Φεβρουάριο .

Σε ανοδική τροχιά βρέθη-
καν τα ληξιπρόθεσμα χρέη
των λοιπών νομικών προσώ-
πων του Δημοσίου . Από 195
εκατ . ευρώ τον Φεβρουάριο
του 2025 αυξήθηκαν στα 227

εκατ . ευρώ τον Μάρτιο , ενώ
αυξημένο είναι και το χρέος
του «στενού» δημόσιου τομέα ,

δηλαδή των υπουργείων και
άμεσα εποπτευόμενων φορέ-
ων του, με ληξιπρόθεσμα χρέη
254 εκατ . ευρώ από 174 εκατ .

ευρώ τον Φεβρουάριο . Κατά
κύριο λόγο αφορούν προμη
θευτές του Δημοσίου . Τα 242
από τα 254 εκατ . αφορούν
πληρωμές από το Πρόγραμμαπληρωμές από το Πρόγραμμα
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ)
και άλλα 12 εκατ . τον τακτικό
προϋπολογισμό .

Οι εκκρεμείς επιστροφές
φόρων περιορίσθηκαν στα
723 εκατ . ευρώ από 824 εκατ .

ευρώ που ήταν τον περασμέ-

2023

2,24

2024

2,31

2025

(Μάρτιος)

2,92

ΗΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

να Φεβρουάριο . Από τα 723

εκατ . ευρώ τα 316 εκατ . αφο-
ρούν εκκρεμείς επιστροφές
άνω των 90 ημερών, εκ των
οποίων όμως τα 234 εκατ . ευ-
ρώ δεν τα διεκδικεί κανείς . Το
ποσό αυτό , όπως τονίζεται,
δεν μπορεί να αποπληρωθεί
λόγω εξωγενών παραγόντων
(μη ανταπόκριση δικαιούχου
ή μη προσκόμιση δικαιολογη-
τικών) . Το ληξιπρόθεσμο ποσό
ουσιαστικά που είναι άνω των

90 ημερών ανέρχεται στα 82
εκατ . ευρώ .

Επίσης, υπάρχουν σε εκκρε
μότητα ακόμα 408 εκατ . ευρώ
που δεν θεωρούνται ληξιπρό-
θεσμα , αφού δεν έχει παρέλθει
το διάστημα των 90 ημερών
από την ημερομηνία έκδοσης
του ατομικού φύλλου έκπτωσης

(ΑΦΕΚ) . Από το συνολικό πο-
σό των 723 εκατ . ευρώ , τα 148

εκατ . ευρώ αφορούν άμεσους
φόρους και συγκεκριμένα επι-
στροφές φόρου εισοδήματος ,

474 έμμεσους φόρους ως επί
το πλείστον ΦΠΑ, 10 εκατ . ευ-
ρώ διάφορους άλλους φόρους
και 91 εκατ . ευρώ μη φορολο-
γικά έσοδα.
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Δικαστικό... sms, με απρόβλεπτες
συνέπειες, στην Κομισιόν
Ήττα της Φον ντερ Λάιεν για το Pfizergate και τα μηνύματα με τον Μπουρλά

35
δισ . €
κόστισαν

στην Ευρω-
παϊκή Ένωση

1,8 δισ.

δόσεις

εμβολίου
κατά του

κορονοϊού .

Χρειάστηκαν τρία χρόνια για

να διαπιστώσει ένα δικαστή-

ριο της Ε.Ε. το προφανές.

Του Μιχάλη Ψύλου

psilosm@naftemporiki.gr

ΟΙ ΕΥΡΩΠΑΙΟΙ πολίτες έχουν το δι-

καίωμα να έχουν πρόσβαση στα

sms που αντάλλαξε η πρόεδρος

της Κομισιόν, Ούρσουλα φονντερ

Λάιεν, με τονδιευθύνοντα σύμβου

λο της Pfizer , Άλμπερτ Μπουρλά,

για τη μεγαλύτερη συμφωνία εμ-

βολίων στην ιστορία της Ευρωπα-

ϊκής Ένωσης .

Οι NewYorkTimes , που κίνη-

σαν τη διαδικασία , πέτυχαν μια
σαφή νίκη στη νομική διαμάχη
σχετικά με τη δημοσιοποίηση

τωνγραπτών μηνυμάτων της Φον

ντερ Λάιεν, καταδικάζοντας την
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επι

τροπής να αρνηθεί την πρόσβα-

ση στα sms , κατά τη διάρκεια της
πανδημίας Covid- 19.

«Δεν αρκεί να δηλώνει κανείς
ότι δεν κατέχει τα ζητούμενα έγ

γραφα», αναφέρει απόφαση του

Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου . Η
εκτελεστική εξουσία της Ε.Ε. θα

έπρεπενα είχε «δώσει αξιόπιστες

εξηγήσεις» για να αποδείξειγιατί
αυτά τα έγγραφα δενείναι ανακοι

νώσιμα. Και δεν το έκανε!

Αρνηση διαφάνειας
«Η άρνηση της Ευρωπαϊκής Επι-

τροπής να δώσει τα στοιχεία και

η απόφαση του Δικαστηρίου θα

πυροδοτήσουν απρόβλεπτες εξε-

λίξεις» , λένε στη «Ν» Ευρωπαίοι

ευρωβουλευτές .

Το λεγόμενο Pfizergate αφορά

τησυμφωνία μεταξύ της Κομισιόν

και του κατασκευαστή εμβολίων
Biontech/Pfizer, την άνοιξη του

2021. Τα δύο μέρη συμφώνη-
σαν για την παράδοση έως και
1,8 δισ. δόσεων εμβολίου κατά

του κορονοϊού , αντί35 δισ. ευρώ.

«Όσοι διαπραγματεύονται πάνω

από 1,8 δισ . δόσεις εμβολίων με
υποτιθέμενη τιμή μονάδας 20 ευ

ρώ ή περισσότερο, δεντο κάνουν
ιδιωτικά , αλλά εκ μέρους περίπου

450 εκατομμυρίων πολιτών της
ΕυρωπαϊκήςΈνωσης. Πρόκειται

για χρήματα των πολιτώνκαι την

υγεία τους».

Η ίδια η Φον ντερ Λάιεν δεν

έχει εμφανιστεί ακόμη στο δικα-

στήριο . Μέχρι στιγμής , όλες οι

ALISHIA ABODUNDE/POOL VIA REUTERS

Η πρόεδρος της Κομισιόν, Ούρ-

σουλα φον ντερ Λάιεν, δεν έχει

εμφανιστεί ακόμη στο δικαστήριο .

κατηγορίες εναντίον της πρώην

υπουργού Άμυνας, η οποία έχει

ιστορικό ανάρμοστης συμπεριφο

ράς , έχουν απορριφθεί.

Όπως ανέφεραν οι New York

Times , η προσωπική επαφή με

ταξύ της Φον ντερ Λάιεν και του

διευθύνοντος συμβούλου της
Pfizer ήταν κρίσιμη για την ολο-

κλήρωση της διαδικασίας.

Η αμερικανική εφημερίδα ζή-

τησε , τότε , πρόσβαση σε όλα τα

μηνύματα κειμένου που ανταλ-

λάχθηκαν μεταξύ 1ης Ιανουαρί
ου 2021 και 11ης Μαΐου 2022. Η

Επιτροπή απέρριψε το αίτημα με

Πρώτα «πυρά»

«ΤΟ ΨΑΡΙ βρομάει από το

κεφάλι» , ήταν η σκληρή

επίθεση του Ζόλταν Κόβατς,

εκπροσώπου της ουγγρικής

κυβέρνησης του Βίκτορ

Όρμπαν.

Ο Ιταλός ευρωβουλευτής

Πάολο Μπόρκια σχολίασε: « Μια

ταπείνωση για την Ευρώπη ,

η οποία κηρύττει καλά, αλλά

ενεργεί άσχημα , υπονομεύο-

ντας την αξιοπιστία των δικών

της θεσμών σε μια εποχή που

θα έπρεπε να ανακτήσει την

εμπιστοσύνη των Ευρωπαίων» .

Η συμπρόεδρος της Ευρωπα-

ϊκής Αριστεράς, Μάρτιν Σίρ-

ντεβαν, είπε ότι η «ταπείνωση »

της Φον ντερ Λάιεν «αποτελεί

ντροπή για την Ευρωπαϊκή

Επιτροπή» .

το σκεπτικό ότι δεν είχε στην κατ

τοχή της τέτοια έγγραφα .

Τέλος το «κρυφτούλι»
Οι δικαστές κατέστησανσαφές ότι

οι απαντήσεις της Επιτροπής στο

αίτημα βασίζονταν «είτε σε υπο-

θέσεις είτε σε μεταβαλλόμενες ή

ανακριβείς πληροφορίες» . Η Κο-

μισιόν δεν μπόρεσε να εξηγήσει
γιατί τα μηνύματα δενήταν στην

κατοχή της . Εάν είχανδιαγραφεί ,

αυτό πρέπει επίσης να εξηγηθεί
επαρκώς .

«Η απόφαση αποτελεί νίκη
για τη διαφάνεια και τη λογοδο

σία στην Ευρωπαϊκή Ένωση και
στέλνει ένα σαφές μήνυμα ότι οι
εφήμερες επικοινωνίες δεν είναι

πέραντου δημόσιου ελέγχου», δή

λωσε εκπρόσωπος στους NewYork

Times. Η Επιτροπή δήλωσε ότι θα

εξετάσει προσεκτικά τηναπόφα

ση και θα εκδώσει νέα απόφαση

που θα περιέχει λεπτομερέστερη

εξήγηση .

«Το κρυφτούλι με το κινητό

της Φον ντερ Λάιεν πρέπει να τε-

λειώσει» , δήλωσε ο Πράσινος ευ

ρωβουλευτής ΝτάνιελΦρόιντ, μέ
λος του Πράσινου Κόμματος στο

Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο .

«Αυτή η απόφαση αφορά κάτι

περισσότερο από απλή διαφάνεια :

αφορά την αποκατάσταση της
θεσμικής λογοδοσίας , που η Κο

μισιόν στερεί σε μεγάλο βαθμό» ,

δήλωσε η Σάρι Χιντς , εκπρόσωπος

της μη κυβερνητικής οργάνωσης

Transparency International.

«Παλιές αμαρτίες»

Για τηΦονντερΛάιεν, το σκάνδα

λο Pfizergate δεν είναι η πρώτη

υπόθεση που αφορά κρυφά sms.

Κατά τη διάρκεια της θητείας της
ως υπουργού Άμυνας της Γερμα-

νίας , τα δεδομένα σε ένα από τα

κινητά της τηλέφωνα είχαν επί-

στις διαγραφεί.

Οι Βρυξέλλες μπορούν τώρα

βέβαια να ασκήσουν έφεση κα-

τά της απόφασης στο Ευρωπαϊ

κό Δικαστήριο εντός δύο μηνών

και δέκα ημερών. Αλλά η Κομι-

σιόν προσπαθεί αυτή τη στιγμή
να κερδίσει χρόνο .

Σε ένα σημείωμα της Επιτρο
πής, τόσο επιφυλακτικό όσο και
αινιγματικό , δηλώνεται πως πρέ

πει να «εξεταστεί προσεκτικά η
απόφαση του Δικαστηρίου» πριν

«ληφθούν αποφάσεις για μελλο

ντικές πρωτοβουλίες» . [SID: 24615326)
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Στα ποσά αυτά

δεν περιλαμβάνονται

οι φόροι που

δεν έχουν επιστραφεί σε

φυσικά πρόσωπα

και επιχειρήσεις

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2025

ΙΑΝ. ΦΕΒΡ.

2025

ΜΑΡ.

Σ

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΤΟΜΕΑ

Ξεπέρασαν τα μνημονιακά

επίπεδα τα χρέη τουΔημοσίου
ε υψηλότερα επίπεδα από εκείνα που χρω-
στούσε το κράτος σε ιδιώτες την εποχή των
μνημονίων έχουν εκτιναχθεί οι ληξιπρόθε-

σμες οφειλές του Δημοσίου. Μάλιστα, τα επίσημα
στοιχεία δείχνουν ότι με την έξοδο από τα μνη-
μόνια , τα χρέη του Δημοσίου προς τον ιδιωτικό
τομέα έχουν αυξηθεί κατά περίπου 1 δισ. ευρώ.

Ειδικότερα , τα κρατικά φέσια τον Μάρτιο του 2025

έκαναν νέο άλμα στα 2,9 δισ . ευρώ, όταντον 2018
ήταν 1,5 δισ. ευρώ. Δηλαδή, από το 2018 μέχρι τον

Μάρτιο τα κρατικά χρέη αυξήθηκαν κατά 1,4 δισ.

ευρώ , ενώ μόνο στο πρώτο τρίμηνο του έτους κατά
609 εκατ. ευρώ .

Εάν σε όλα αυτά προστεθούν και οι εκκρεμείς
επιστροφές φόρων ύψους 723 εκατ. ευρώ, τότε τα
χρέη του Δημοσίου σε ιδιώτες εκτοξεύονται στα
3,648 δισ. ευρώ.

Τη μερίδα του λέοντος έχουν τα νοσοκομεία ,

καθώς οι οφειλές τους προς τους προμηθευτές
τράβηξαν πάλι την ανηφόρα και έφτασαντα 1,489

δισ. ευρώ , όταν τον περασμένο Δεκέμβριο είχαν
περιοριστεί στα 1,164 δισ . ευρώ . Τα κρατικά φέσια
στερούν πολύτιμη ρευστότητα από την αγορά, ενώ ,

σύμφωνα με τις επισημάνσεις της Κομισιόν, ειδικά
οι καθυστερημένες πληρωμές από τα δημόσια νοσο-
κομεία παρεμποδίζουντηνανταγωνιστικότητα και
την ανθεκτικότητα των επιχειρήσεων στον τομέα
της Υγείας , ιδίως των μικρομεσαίων.

Σ . 21
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Σ ε Λερναία Ύδρα που πνίγει
την αγορά εξελίσσονται τα

κρατικά φέσια σε ιδιώτες . Τα
στοιχεία του υπουργείου Οικονομι-
κών δείχνουν ότι τον Μάρτιο έκαναν

νέο άλμα 395 εκατ . ευρώ και έφτασαν

στα 2,925 δισ . ευρώ από 2,53 δισ.

ευρώ που ήταν τον Φεβρουάριο . Το

πρώτο τρίμηνο του έτους, οι ληξι-
πρόθεσμες οφειλές του Δημοσίου
φούσκωσαν κατά 609 εκατ. ευρώ,

ενώ εάν προστεθούν και οι εκκρεμείς
επιστροφές φόρων ύψους 723 εκατ .

ευρώ , τότε τα χρέη του Δημοσίου
σε ιδιώτες εκτοξεύονται στα 3,648

δισ. ευρώ.

Τη μερίδα του λέοντος έχουν τα
νοσοκομεία καθώς οι οφειλές τους
προς τους προμηθευτές τράβηξαν
πάλι την ανηφόρα και έφτασαν τα
1,489 δισ. ευρώ , όταν τον περασμένο
Δεκέμβριο είχαν περιοριστεί στα
1,164 δισ . ευρώ.

Τα κρατικά φέσια στερούν πολύτι-

μη ρευστότητα από την αγορά , ενώ ,

σύμφωνα με τις επισημάνσεις της
Κομισιόν, ειδικά οι καθυστερημένες
πληρωμές από τα δημόσια νοσοκο-
μεία παρεμποδίζουν την ανταγωνι-
στικότητα και την ανθεκτικότητα
των επιχειρήσεων στον τομέα της
υγείας , ιδίως των μικρομεσαίων.

Σημειώνεται ότι η Ελλάδα έχει παρα-
πεμφθεί στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο
για τις καθυστερήσεις πληρωμών
από την πλευρά των νοσοκομείων .

Ακτινογραφία
Αναλυτικότερα, η ακτινογραφία με
τα κρατικά φέσια δείχνει τα εξής:

• Οι ληξιπρόθεσμες οφειλές των
νοσοκομείων προς τους προμηθευ
τές διαμορφώθηκαν σε 1,489 δισ.

ευρώ τον Μάρτιο καταγράφοντας
αύξηση κατά 212 εκατ . ευρώ σε
σχέση με τον Φεβρουάριο, ενώ αν
η σύγκριση γίνει με τον Δεκέμβριο
του 2024 τότε η αύξηση των οφειλών
των νοσοκομείων είναι 325 εκατ .

ευρώ. Τα φέσια των νοσοκομείων
από 344 εκατ . ευρώ που ήταν τον
Δεκέμβριο του 2019 πριν από την
πανδημία αυξήθηκαν στα 502 εκατ .

ευρώ τον Δεκέμβριο του 2020, στα
606 εκατ . τον Δεκέμβριο του 2021,

στα 907 εκατ . ευρώ τον Δεκέμβριο

Κρατικά φέσια €3,6 δισ.

πνίγουν την αγορά
Πρωταθλητές τα νοσοκομεία με οφειλές 1,49 δισ. ευρώ σε προμηθευτές

|Στα 723 εκατ . ευρώ οι εκκρεμείς επιστροφές φόρων προς τον ιδιωτικό τομέα

του 2022, στα 1,319 δισ . ευρώ το
2023 , στα 1,164 δισ . ευρώ στο τέλος
του 2024 , για να φτάσουν τον Μάρτ
τιο του 2025 στα 1,489 δισ . ευρώ.

- Τα ληξιπρόθεσμα χρέη των Ορ-

γανισμών Κοινωνικής Ασφάλισης
από 604 εκατ . ευρώ τον Φεβρουάριο

μειώθηκαν στα 582 εκατ . ευρώ τον
Μάρτιο , με το σημαντικότερο πρό-

βλημα να εντοπίζεται στην απονομή
επικουρικών συντάξεων.

Η Αύξηση εμφανίζουν τα χρέη των
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης καθώς από 280 εκατ . ευρώ που

ήταν τον Φεβρουάριο έκαναν άλμα
93 εκατ . ευρώ μέσα σε έναν μήνα

€2,925δισ.
τα κρατικά
«φέσια»

(+ 395 εκατ.

ευρώ σε
σχέση με
Φεβ. 2025)

€1,489
δισ.

οι οφειλές
των νοσο

κομείωνπρος
ιδιώτες (+212

εκατ. ευρώ
σε σχέση με
Φεβ. 2025)

ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΒΟΥΡΓΑΝΑ

και έφτασαν τα 373 εκατ . ευρώ τον

Μάρτιο .

Η Σε ανοδική τροχιά κινούνται και
τα ληξιπρόθεσμα χρέη των λοιπών

νομικών προσώπων του Δημοσίου .

Από 195 εκατ . ευρώ τον Φεβρουά-
ριο έφτασαν τα 227 εκατ . ευρώ τον
Μάρτιο .

- Τα χρέη των υπουργείων ανέρχο-

νται σε 242 εκατ . ευρώ , εκτων οποίων

120 εκατ. ευρώ είναι οφειλές προς ιδι-
ώτες που έχει το υπουργείο Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής. Τον Μάρ-
τιο οι εκκρεμείς επιστροφές φόρων
περιορίστηκαν στα 723 εκατ . ευρώ
από 824 εκατ . ευρώ τονΦεβρουάριο .

€582
εκατ.

οι ληξι

πρόθεσμες
οφειλές των

€373
εκατ.

Οι ληξιπρόθεσμες επιστροφές
φόρων με καθυστέρηση άνω των

90 ημερών ανήλθαν σε 316 εκατ
ευρώ , εκ των οποίων 234 εκατ. ευ
ρώ αφορούν επιστροφές φόρων
που δεν μπορούν να αποπληρω
θούν λόγω εξωγενών παραγόντων
(μη ανταπόκριση δικαιούχου ή μη

προσκόμιση δικαιολογητικών) , ενώ

οι λοιπές εκκρεμείς επιστροφές
φόρων άνω των 90 ημερών έφτα
σαν τα 82 εκατ . ευρώ . Οι εκκρεμείς

επιστροφές φόρων κάτω των 90

ημερών μειώθηκαν από 445 εκατ
ευρώ τον Φεβρουάριο σε 408 εκατ
ευρώ τον Μάρτιο .

ΟΙ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΟΦΕΙΛΕΣ

ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΣΕ ΙΔΙΩΤΕΣ

Οργανισμών χρωστούν
Κοινωνικής

Ασφάλισης

(-22 εκατ.

ευρώ από

Φεβ. 2025)

οι ΟΤΑ σε
ιδιώτες

(+93 εκατ..

ευρώ από

€242
εκατ.

€227
εκατ.

τα χρέη
οι οφειλές των λοιπών
υπουργείων-

φορέων
(+74 εκατ.

ευρώ από

2025)
Φεβρουάριος Φεβρουάριο
2025)

νομικών

προσώπων

(+32 εκατ.

ευρώ από

Φεβρουάριο
2025)

ΜΑΡΤΙΟΣ 2025

€723
εκατ.

οι εκκρεμείς
επιστροφές
φόρων (-101

εκατ. ευρώ
σε σχέση με

Φεβρουάριο
2025)
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